

MEDEDEELINGEN BETREFFENDE DE EERSTE HOUTVERKOOPING 1929 IN DE HOUTVESTERIJ „BREDA”

Door P. M. TUTEIN NOLTHENIUS,
Houtvester in de Houtvesterij „Breda”

Zooals bekend heeft de Nederlandsche Boscbouwvereening een commissie ingesteld om eenheid te brengen in de afmetingen (de wijze van meten) en benamingen der inlandsche houtsorteeringen.

Het rapport van bedoelde commissie is in 1928 verschenen, bij welk rapport een „Indeeling der Nederlandsche Houtsoorten” is gevoegd.

Aan de hand van deze indeeling zijn de resultaten van de eerste houtverkoop dienstjaar 1929 in de boschwachterijen Mastbosch, Liesbosch, Ulvenhoutsch bosch, Chaam en Dorst, welke boschwachterijen te zamen de Houtvesterij „Breda” vormen, geboekt. Hiermede is dus gevolg gegeven aan den wensch van bovenbedoelde commissie.

Sedert 1911 werden de resultaten van de verschillende houtveilingen in de Houtvesterij „Breda” in zoogenaamde houtregisters ingeschreven en wij mochten reeds meermalen een en ander omtrent de gemaakte houtprijzen in het Tijdschrift der Ned. Heide Maatschappij mededeelen.

Ofschoon de hoofdsortimenten in de verschillende streken van ons land niet veel uiteen loopen en de medegedeelde cijfers voor beheerders van bosschen vergelijkbaar zijn met de door hen behaalde resultaten, zoo valt het niet te ontkennen, dat vooral in de lichtere sortimenten en in de wijze van meten daarvan groote verschillen bestaan.

Teneinde de prijzen van de verschillende sortimenten te kunnen vergelijken is het absoluut noodzakelijk, dat er eenheid in de wijze van benoeming en meting komt, opdat gelijkwaardig eenheden vergeleken kunnen worden.

Hieronder volgt:

- a. een staat van de verschillende in het Mastbosch verkochte sortimenten en de daarvoor gemaakte prijzen.
- b. een verzamelstaat, gevende een overzicht van de in iedere boschwachterij der Houtvesterij „Breda” verkochte hoeveelheden, op welken staat tevens de gemiddelde prijs per m³ is vermeld.

Om een duidelijk eenvoudig overzicht te krijgen is in den verzamelstaat slechts de hoofdindeeling, zooals deze volgens de nieuwe indeeling der Nederl. houtsortimenten luidt, gevolgd:

BOSCHWACHERIJ „MASTBOSCH“
EERSTE HOUTVERKOOPING 1929

SORTIMENT		Aantal m ³	Opbrengst totaal	Prijs per m ³
<i>Grove-den</i>				
Zaaghout:				
1e klasse	ongew.	82.43	1547.00	18.77
" "	gew.	19.61	519.00	26.47
2e "	ongew.	109.07	1324.00	12.14
" "	gew.	7.—	109.00	15.57
Paalhout voor den handel:				
Paalhout 1e kl.	ongew.	79.50	1162.00	14.62
" "	gew.	17.01	405.00	23.81
" 2e kl.	ongew.	1.71	23.00	13.45
" 3e "	ongew.	72.33	1338.—	18.50
" " "	gew.	9.78	223.00	22.80
Boerengeriefhout:				
Gordinhout	ongew.	129.93	2057.00	15.83
" "	gew.	9.82	232.00	23.63
Daksparren		39.35	789.00	20.05
Weipalenhout		74.84	957.00	12.79
Heinhout		251.86	3649.00	14.49
Schalen		9.45	86.00	9.10
Staakhout:				
Ruiterhout		78.06	443.00	5.68
Boonstaken		13.62	394.00	28.93
Brandhout		40.02	255.00	6.37
Mutsaardhout		76.50	88.50	1.16
<i>Eik</i>				
Brandhout		4.25	22.00	5.18
Mutsaardhout		2.50	1.00	0.40
<i>Beuk- en ander Loofhout</i>				
Brandhout		2.—	2.00	1.00
Schaarhout:				
Mutsaards		12.—	45.00	3.75
Schaarhout op struik .		58.70	230.00	3.92
		1201.34	15900.50	13.24

SORTIMENT	LIESBOSCH			MASTBOSCH			ULVENH
	Aantal m ³	Totale opbr.	Prijs p. m ³	Aantal m ³	Totale opbr.	Prijs p. m ³	Aantal m ³
<i>Naaldhout (grove-den)</i>							
Zaaghout	—	—	—	218.11	3499.00	16.04	2.85
Paalhout	—	—	—	180.33	3151.00	17.47	93.53
Boerengeriefhout	54.28	766.00	14.11	515.25	7770.00	15.08	758.44
Staakhout	9.18	143.00	15.58	91.68	837.00	9.13	81.57
Brandhout	15.83	223.00	14.09	40.02	255.00	6.37	93.57
Mutsaardhout	3.—	0.40	0.13	76.50	88.00	1.16	52.05
Op stam verkocht	84.80	816.00	9.62	—	—	—	—
<i>Eik</i>							
Werkhout	97.33	3771.00	38.74	—	—	—	29.15
Paalhout	130.87	3063.00	23.40	—	—	—	43.23
Geriefhout	—	—	—	—	—	—	12.82
Brand- en Wortelhout	37.54	428.00	11.40	4.25	22.00	5.18	10.80
Mutsaardhout	27.50	118.00	4.29	2.50	1.00	0.40	7.—
<i>Beuk en ander Loofhout</i>							
Werkhout	39.29	957.00	24.36	—	—	—	6.12
Brandhout	22.54	182.00	8.07	2.—	2.00	1.00	10.28
Op stam verkocht	—	—	—	—	—	—	2.90
<i>Hak- en Schaarhout</i>							
Mutsaardhout	—	—	—	12.—	45.00	3.75	18.—
Blektakken	—	—	—	—	—	—	25.—
Schaarhout op str.	—	—	—	58.70	230.00	3.92	98.—
<i>1e verkoop 1929</i>	522.16	10467.40	20.05	1201.34	15900.50	13.24	1345.31
<i>1e verkoop 1928</i>	574.70	12598.00	21.92	1287.99	19147.00	14.87	1224.05
<i>1e verkoop 1927</i>	598.24	11268.00	18.85	1536.88	17498.00	11.40	1643.73

BOSCH		DORST			CHAAM			HOUTVEST. „BREDA”		
Totale opbr.	Prijs p. m ³	Aantal m ³	Totale opbr.	Prijs p. m ³	Aantal m ³	Totale opbr.	Prijs p. m ³	Aantal m ³	Totale opbr.	Prijs p. m ³
35.00	12.28	11.83	208.00	17.58	—	—	—	232.79	3742.00	16.08
1370.00	14.65	29.40	481.00	16.36	—	—	—	303.26	5002.00	16.49
8990.00	11.85	564.70	7091.00	12.56	134.84	1307.00	9.69	2027.51	25924.00	12.79
438.00	5.37	319.28	2337.00	7.32	120.74	1242.00	10.29	622.45	4997.00	8.03
464.00	4.96	46.90	206.00	4.42	13.96	61.00	4.37	210.28	1209.00	5.75
181.00	3.48	168.—	354.00	2.11	132.20	325.00	2.46	431.75	948.90	2.20
—	—	49.—	132.00	2.69	—	—	—	133.80	948.00	7.08
930.00	31.90	—	—	—	—	—	—	126.48	4701.00	37.17
774.00	17.90	—	—	—	—	—	—	174.10	3837.00	22.04
144.00	11.23	—	—	—	—	—	—	12.82	144.00	11.23
81.00	7.50	—	—	—	—	—	—	52.59	531.00	10.10
33.00	4.71	—	—	—	—	—	—	37.—	152.00	4.10
97.00	15.85	—	—	—	—	—	—	45.41	1054.00	23.21
111.00	10.80	16.81	138.00	8.21	—	—	—	51.63	433.00	8.38
18.00	6.21	—	—	—	—	—	—	2.90	18.00	6.21
76.00	4.22	171.50	1075.00	6.27	2.50	7.00	2.80	204.—	1203.00	5.90
83.00	3.32	—	—	—	—	—	—	25.—	83.00	3.32
307.00	3.13	—	—	—	—	—	—	156.70	537.00	3.43
4132.00	10.51	1377.42	12022.00	8.72	404.24	2942.00	7.28	4850.47	55463.90	11.43
0975.00	8.97	1183.55	12758.00	10.78	387.70	2445.00	6.30	4657.99	57923.00	12.44
3102.00	7.95	1287.13	11693.00	9.10	324.30	1471.00	4.55	5390.28	55032.00	10.21

Het ligt niet in mijn bedoeling thans in uitvoerige beschouwing te treden omtrent de gemaakte prijzen, aangezien de gepubliceerde cijfers voor zich zelf spreken en ik in herhaling zou moeten vallen van het medegedeelde in mijn opstel, gepubliceerd in het tijdschrift der Ned. Heide Maatschappij, jaargang 1926, getiteld „De beteekenis van de Houtvesterij „Breda” voor de Land- en Tuinbouw”. Wel komt het mij gewenscht voor om de hierin neergelegde cijfers aan te vullen met eenige gegevens, welke ik mocht ontvangen van den Voorzitter van de Baroniesche Tuinbouwvereniging, den heer Kuylaars.

In de jaren 1926, 1927 en 1928 bedroeg de omzet aan de veiling van de Baroniesche Tuinbouwvereniging te Breda. respectievelijk f 2.825.649.90 - f 2 681.193.19 - f 2 556.099.23,

Jaar	Kilo's
Frambozen :	
1926 . . .	1.507.717.—
1927 . . .	3.431.622.—
1928 . . .	1.623.615.—
Doperwten (rijserwten) :	
1926 . . .	3.329.669.—
1927 . . .	213.995.—
1928 . . .	307.672.—
Stoksnijboonen :	
1926 . . .	339.016.—
1927 . . .	342.619.—
1928 . . .	257.945.—

De teelt vooral van frambozen, doperwten en stoksnijboonen is voor de Houtvesterij „Breda” van groot belang, aangezien de tuinders afnemers zijn van belangrijke hoeveelheden lichtere houtsortimenten, als frambozenstaken, erwtenrijs en boonstaken (producten der eerste en tweede dunning).

De cultuur van frambozen, die in de omstreken van Breda zeer belangrijk is, is in de laatste jaren ongeveer stationair gebleven.

Zooals verwacht werd heeft zich de cultuur van doperwten en snijboonen sterk uitgebreid.

In 1925 werd een oppervlakte van 30 ha met erwten beteeld, welke zich in 1927 reeds had uitgestrekt tot een oppervlakte van 54 ha.

Het meest toegenomen is echter de cultuur van de stoksnijboonen, met welk gewas in 1925 slechts 20 ha was bezet tegen een oppervlakte van 61 ha in 1927. Deze oppervlakte zal naar verwachting eer toe, dan afnemen.

Voor de teelt van 1 ha stoksnijsboonen is een hoeveelheid van 50 à 60 m³ boonstaken benodigd. In aanmerking genomen, dat bij goede verzorging de boonstaken 5 jaren gebruikt kunnen worden, zoo is het duidelijk, dat er ten minste ieder jaar voor een oppervlakte van 12 ha boonstaken dienen te worden geleverd door de bosschen in de omgeving van Breda, zoodat alleen reeds uit dien hoofde $12 \times 55 \text{ m}^3 = 660 \text{ m}^3$ boonstaken benodigd zijn.

De Houtvesterij „Breda” kan met de omliggende bosschen van particulieren te nauwernood aan deze vraag voldoen. De jonge bosschen in de boschwachterij „Chaam” leveren echter ieder jaar meer boonstaken, zoodat van deze bosschen in de naaste toekomst goede opbrengsten zijn te verwachten.

Het is een verheugend verschijnsel, dat de Ned. Heide Maatschappij in samenwerking met de Ned. Boscbouwvereniging en den Houtbond pogingen in het werk heeft gesteld met het resultaat, dat de Dienst der Posterijen en Telegrafie voortaan de mogelijkheid opent om wederom inlandsch hout te leveren voor de kortere schoren en ankerhouten.

Het te leveren hout behoort glad uitgesnoeid en geheel wit geschild te worden geleverd op nader overeen te komen levertijd, franco wagon of boord plaats van afzending.

De Nederlandsche Heide Maatschappij, diè zoo welwillend is in deze haar bemiddeling aan te bieden (voor welke bemiddeling 4 à 5 % in rekening wordt gesteld) deelt bij schrijven van 19 Februari 1929 mede, dat door den Dienst der Posterijen en Telegrafie een belangrijke partij schoren en ankerhout wordt gevraagd, waarvoor franco wagon een prijs van f 15.— à f 17.— per m³ zal zijn te maken.

Neemt men in aanmerking, dat het gevraagde hout in hoofdzaak gezaagd moet worden uit het sortiment paal- en boerengeriefhout, hetwelk in het bosch blijkens den hierbij gevoegden overzichtstaat f 16.49 en f 12.79 per m³ opbrengt, zoo bestaan er voorshands geen termen voor de Houtvesterij „Breda” om op deze aanbieding in te gaan, aangezien met korten, wit maken, etc. en franco levering wagon van het gevraagde schoor- en ankerhout een bedrag van f 5.— per m³ is gemoeid, zoodat alsdan een bedrag van f 12.— tot f 10.— per m³ overblijft, welke bedragen nog met 4 à 5% voor den bemiddelingsdienst dienen te worden verminderd.